


POMNÍK PADLÝCH, ZEMŘELÝCH
A POHŘEŠOVANÝCH SYNŮ

V 1. SVĚTOVÉ VÁLCE Z OBCE VÝSPA



V Ý S P A  - PRVNÍ ZMÍNKA   1294 DURENGRUN

NÁZVY:  1850 DÜRNGRÜN,  1920 DÜRRENGRÜN, 

1948 VÝSPA    - 3 KM ZÁPADNĚ OD LUBŮ.

V ROCE 1850 MĚLA VÝSPA 46 USEDLOSTÍ A ŽILO ZDE 350 

OBYVATEL. V ROCE 1905 JE VE VÝSPĚ PODCHYCENO 30 

DOMÁCKÝCH VÝROBCŮ SOUČÁSTEK A 14 SAMOSTATNÝCH 

HUDEBNÍCH NÁSTROJAŘŮ. POČÁTKEM ROKU 1946 BYDLELO 

VE VÝSPĚ 178 NĚMCŮ. 

KONCEM ROKU 1948 BYLO OBYDLENO JIŽ JEN 8 USEDLOSTÍ.

Obec Výspa



Manželé Julia a Josef Glasslovi
byli posledními obyvateli obce 
Výspa.

Snímek byl pořízen v roce 1968.

Zbytky stavení a domů byly 
rozebrány, cihly vesměs použity 
na stavbu garáží. 
Zmizely tak časem i poslední 
známky kdysi živé vesnice.

Když se v roce 1965 stala 
Výspa částí Lubů, stál zde již 
jediný obývaný dům, který 
byl po roce 1970 zbořen.

Poslední dům – Výspa č.p. 33



Vlevo – původní místo, kde byl pomník v roce 1926 
postaven, vpravo snímek z knihy „Zmizelé Chebsko“

Vesnice zmizela téměř beze stop.
Je proto s podivem, že pomník přežil všechny 
ty roky bez poškození.



Výběr, zaměření a zakoupení pozemku

Pomník před opravou – květen 2015

Původně pomník hleděl do obce, 
nyní ale na nevzhledný a bažinatý 
pozemek. Pomník bylo třeba otočit
a přesadit ca. o 3 metry výše.

Město Luby zakoupilo 100 m2.



Rozebírání pomníku Terénní úpravy



PARTA NADŠENCŮ.

MUSÍ BÝT,
JINAK TO NEUDĚLÁTE …

18.08.2015

„AKCE ÚKLID“



Osazuje se spodní díl pomníku
s obnoveným a opět čitelným textem:

Zhotoveno dobrovolnými hasiči 
z Dürngrünu 1926

STAVBA  RESTAUROVANÉHO  POMNÍKU

21. 08.2015



Oslava se konala za nádherného počasí
a rekordní návštěvy více jak 160 účastníků. 
Velká část jich přišla z Německa.

Nahoře uprostřed starostka Ing. Anita 
Černíková, vedle pomníku stáli symbolicky 
dva lubští hasiči. 

Den oslavy znovupostavení 
pomníku  - sobota 12. září 2015



SLAVÍME …

Informační tabule v českém 
a německém jazyce s historickými 
fotografiemi.

Tabule Výspa – Dürngrün zaujala, 
mnozí se u ní fotili.
Zaujalo také BMW z roku 1929.



Vlevo nahoře: Dr. Christian 
Hoyer, historik z německého
Bubenreuthu;

Vzácní hosté –
Mudr. Roman Salamanczuk
a 

PhDr. Jaromír Boháč
(† 28.03.2016)

autoři knihy „Zmizelé Chebsko“

HOSTÉ …

Elfriede Friedl, bydlela ve Výspě.
Jméno jejího bratra je na pomníku.

Němečtí muzikanti hráli
k radosti všech.







Pomník byl naprosto nepřístupný;

1. Stál na pozemku státu
2. Kolem tohoto pozemku je soukromý 

oplocený pozemek

23.08.2016



MODRÁ PLOCHA – POZEMEK STÁTU
ZELENÁ PLOCHA – SOUKROMÝ POZEMEK

ROZEBRÁNÍ A ODVOZ

27.06.2017



OPRACOVANÉ DÍLY POMNÍKU MAJÍ ÚPLNĚ JINÝ VZHLED – JAKO NOVÉ!

STAVÍME NA VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉM MĚSTSKÉM POZEMKU.

STAVBA POMNÍKU – 04.10.2017



CHYBĚJÍCÍ ORLICI ZHOTOVIL 
MILAN KRSEK Z LUBŮ.
JE ZHOTOVENA DLE STARÉ 
FOTOGRAFIE .
PO ZMĚŘENÍ JEDNOTLIVÝCH 
DÍLŮ BYLA ZHOTOVENA
V POMĚRNÉ VELIKOSTI.

DOKONČENÍ STAVBY - 12.10.2017



OPRAVENÝ POMNÍK JE JISTĚ ZDAŘILÉ DÍLO,
NÁMAHA + INVESTICE SE VYPLATILY.
NA POMNÍKU CHYBĚLA TABULE NA PŘEDNÍ STRANĚ,
A PODLE - BYŤ TÉMĚŘ NEČITELNÉHO TEXTU NA 
FOTOGRAFII – SE PODAŘILO ZHOTOVIT TABULI 
NOVOU S PŮVODNÍM TEXTEM. 

ŽULOVÉ SLOUPKY A KOVOVÝ PLOT  ZMIZELY
UŽ DÁVNO …

POROVNÁNÍ  - PŮVODNÍ A SOUČASNÝ STAV

Autor orlice,
pan Milan Krsek



ÚVODNÍ PROJEV MĚL PŘED. TUR. ODDÍLU Mgr. PETR PLZÁK.
VLEVO UPROSTŘED KASTELÁN CHEBSKÉHO HRADU
PhDr. TOMÁŠ DOSTÁL – ODBORNĚ NÁM POMOHL.

SLAVNOSTNÍ  DEN  - SOBOTA 11. LISTOPADU 2017



KDYŽ SE DÍLO PODAŘÍ …

DALŠÍ ZACHRÁNĚNÝ POMNÍK





Původní umístění šesti náhrobních kamenů kolem dominantní stavby
s kresbou stojících vojáků nad tělem padlého vojáka.

Pod ním vytesán letopočet 1914 – 1918.



JAK JE VIDĚT Z DOBOVÉ 
FOTOGRAFIE, BYLA TO VELKÁ 
SLÁVA.

POMNÍK BYL SLAVNOSTNĚ ODHALEN 18. SRPNA 1935

ZA VELKÉ ÚČASTI MNOHA SPOLKŮ A DALŠÍCH OBČANŮ SCHÖNBACHU

Leden 2019



Při záměru vybudovat pod stávajícím pomníkem (zdí) urnový hřbitov, se 
náhrobní kameny přesouvaly sem a tam, až nakonec bylo rozhodnuto,
dát je společně na jedno místo.
V té době (ca. 1992 – 1994) se bohužel jeden náhrobní kámen ztratil …

04.10.2004



NĚKTERÁ JMÉNA BYLA TÉMĚŘ 
NEČITELNÁ, POVRCH KAMENŮ ŠPINAVÝ, 
MÍSTY POROSTLÝ LIŠEJNÍKEM …

Náhrobní kameny před opravou …



RENOVACE – ČISTĚNÍ, ZVÝRAZNĚNÍ PÍSMA

ZÁŘÍ 2018



9. říjen 2018

DOKONČENÍ – OČIŠTĚNÍ A ÚKLID







Podzim 2016



BAŠTA JAN, HOUSLAŘ, NAROZEN 1850

MANUFAKTURNÍ VÝROBA HOUSLÍ. POUŽÍVAL VÝBORNÉ 
DŘEVO, NÁSTROJE VĚTŠINOU LAKOVAL ŽLUTÝM LIHOVÝM 
LAKEM. POUŽÍVAL RŮZNĚ BAREVNÉ VINĚTY.
DO DRAŽŠÍCH HOUSLÍ VKLÁDAL ČERNÉ NÁLEPKY SE 
ZLATÝM TISKEM. 
JEHO NÁSTROJE BYLY SPÍŠE PODPRŮMĚRNÉ.

ZAMĚSTNÁVAL MÍSTNÍ HOUSLAŘE, VÝROBKY PRODÁVAL 
PO CELÉ EVROPĚ. 

ZEMŘEL 5. BŘEZNA 1936

JAN BAŠTA – ZAMĚSTNAVATEL,

OBCHODNÍK S HUD. NÁSTROJI



DOŠLO 13. KVĚTNA 1949, ČD. 131/49

PODLE ROZHODNUTÍ O PŘECHODU PRÁVA VLASTNICKÉHO OSIDLOVACÍHO ÚŘADU A FONDU NÁRODNÍ 
OBNOVY Z 14. PROSINCE 1948, ČJ. 532-III/3, VKLÁDÁ SE PRÁVO VLASTNICKÉ PRO:

OBEC LUBY

DŮM ČP. 378 V CHEBSKÉ ULICI – PO SMRTI JANA BAŠTY DĚDÍ JEHO DCERA OLGA, 
PROVDANÁ KUBÍKOVÁ:

NA ZÁKLADĚ LISTINY O ODEVZDÁNÍ POZŮSTALOSTI Z 18. DUBNA 1936 JE PRÁVO 
VLASTNICKÉ PRO OLGU KUBÍKOVOU ZAREGISTROVÁNO.

Budova rodiny Baštů.
Dnes rodinná firma Akord Kvint – vyrábí velmi kvalitní housle.



STAV PŘED OPRAVOU

2012



2015

STAV  NEPOTŘEBUJE  KOMENTÁŘ …



OPRAVA

ZEDNICKÉ PRÁCE NA HROBCE 
ZAČALY V ZÁŘÍ 2018



NEJEN SLOUPY V PLNÉ KRÁSE …



STŘECHA

NEJLEPŠÍ LÉTA 
MĚLA STŘECHA 
JIŽ ZA SEBOU …

LISTOPAD 2018



MÁME HOTOVO !

PŘI POROVNÁNÍ STAVU HROBKY PŘED ZAHÁJENÍM 
OPRAVY A SOUČASNÉHO STAVU, JE ZŘEJMÉ, ŽE SE 
PODAŘILO ZACHRÁNIT  ARCHITEKTONICKY  ZAJÍMAVOU 
STAVBU.

NA OPRAVU PŘISPĚL 150.000,- Kč KARLOVARSKÝ KRAJ



NA ZÁVĚR DVA  
ROMANTICKÉ ZIMNÍ 
POHLEDY NA HROBKU 
RODINY BAŠTŮ.

MĚSTO LUBY DĚKUJE ZA 
VAŠI POZORNOST.

JAN KREUZINGER


